
Papa Franjo je 7. siječnja primio u audijenci-
ju u Apostolskoj palači u Vatikanu, Generalnog 
ministra fra Massima Fussarelija, s članovima 
Generalnom definitorija, Generalnim proku-
ratorom, Tajnikom za misije i evangelizaciju, 
Generalnim tajnikom i osobnim tajnikom Ge-
neralnog ministra.

Na kraju audijencije, koja je trajala 45 minu-
ta, General je istaknuo kako je proveo snažne i 
lijepe trenutke dijaloga i slušanja s papom Fra-
njom o situaciji Reda u različitim krajevima svi-
jeta i s obzirom na neke posebne situacije u Cr-
kvi, svjedočeći kako nas je Sveti Otac “osobito 
poticao na rad s mladima služeći se njihovim 
jezikom u korist poziva, da se ne mirimo i da 
znademo gledati naprijed s nadom i vjerom u 
budućnost”, dodajući, glede papinog očinstva 
i nježnosti, “moramo zahvaljivati Bogu za ovaj 
susret, jer smo doživjeli papinu naklonost pre-
ma nama franjevcima, i jer nam je više puta 
ponovio kako je Sv. Franjo zavodljiv, u najbo-
ljem značenju te riječi, kako privlači i motivira”.

Na kraju, Vrhovni Svećenik je pozvao fratre 
da “žive i rade na evanđeoski način, svjesni da 
imaju ovaj veliki izvor nadahnuća i privlačno-
sti”.

Bratski i familijarni prijem kod Svetog Oca 
pobudio je sjećanje na njegovu blizinu Gene-
ralnom kapitulu kada je uputio poruku izabra-
nom Generalnom ministru i svim kapitularci-
ma, pismo u kojem je potaknuo sve fratre Reda 
da “hodimo svijetom kao ljudi mira i pomirenja, 
ne dopuštajući da ih strah i tjeskoba spriječe u 
otvaranju srca i uma za obnovu i revitalizaci-
ju koje Duh Sveti potiče u vama i među vama  
… Nemojte zaboraviti da obnovljeni pogled, u 
stanjenu otvoriti nas prema Božjoj budućnosti, 
primamo iz blizine sa siromasima, žrtvama su-
vremenog ropstva, izbjeglicama i isključenima 
ovoga svijeta. Oni su vaši učitelji”.

Audijencija je završila Papinom predajom 
prigodnih darova svakom sudioniku i kratkim 
obilaskom Apostolske palače.
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MEĐURELIGIJSKI BOŽIĆ  
U ISTAMBULU

25. prosinca 2021., franjevačka 
zajednica u Istambulu, u Turskoj, 
otvorila je svoja vrata za međure-
ligijski ručak povodom Rođenja 
Gospodinova. Na ručku je bio fra 
John Wong, Generalni definitor 
i predsjednik Vijeća za dijalog u 
Redu. Bili su prisutni fra Éleuthe-
re Makuta, istambulski gvardijan, 
braća iz zajednice, sestre Franjev-
ke misionarke Srca Isusova, mu-
slimani i  kršćani izbjeglice u Tur-
skoj i nekoliko zatvorenika.

“Franjevačka nazočnost u 
Istambulu se koncentrira na me-
đureligijski dijalog, baziran na 
franjevačkim vrednotama brat-
stva i gostoprimstva, rekao je fra 
John, pozdravljajući uzvanike za 
stolom”. 

Fra Georges Misange Mutobo, 
član zajednice, zahvalio je potvr-
đujući kako su fratri poštovani u 
narodu, i kao znak tog poštova-
nja, u vrijeme muslimanskog po-
sta Ramazana, muslimani poziva-
ju fratre na večernji objed-iftar. 

Svakog 24. prosinca načelnik 
Beyoglua dolazi fratrima čestitati 
Božić. 

U Turskoj živi 13 fratara, de-
vet ovisnih o Generalnom mini-
stru, i ostali ovise o provincijama 
u Argentini i Južnoj Koreji. Fratri 
su konstantno angažirani u eku-
menskom i međureligijskom dija-
logu.

Izvor

BEATIFIKACIJA BLAŽENOG 
COSME SPESSOTTO

U subotu 22. siječnja slavit 
će se u katedrali u Salvadoru (El 
Salvador) beatifikacija mučenika 
o. Cosme Spessotto, OFM, tali-
janskog svećenika misionara u 
Centralnoj Americi. U istom slav-
lju blaženim će biti proglašeni i 
isusovac o. Rutilio Grande i dva 
laika Manuel Solorzano i Nelson 
Rutilio. Euharistiju će, u ime pape 
Franje, predvoditi kardinal Gre-
gorio Rosa Chavez, pomoćni bi-
skup San Salvadora. 

U subotu navečer, 14. lip-
nja 1980., u župi Manje braće u 
San Juan Nonualco (El Salvador) 
o. Cosma Spessotto, koji je bio 
upravo završio misno slavlje, ubi-
jen je iz vatrenog oružja, dok se 
molio pred tabernakulom. “Nje-
gova krv u blizini oltara, prolila se 
župnom crkvom, koju je on sam 
sagradio, i prolila se na kršćansku 
zajednicu, koju je svojim znojem 
oformio. Otac Cosma je obliko-
vao je svoju crkvu vlastitom krv-
lju, dajući život za stado”.

Bio je to epilog onoga što je 
sam predvidio pišući nekoliko 
dana ranije na papiru koji ostao 
na njegovom stolu: „Oprez. U slu-
čaju moje iznenadne smrti. Osje-
ćam da svakog trenutka neke 
fanatične osobe mi mogu odu-
zeti život. Molim Gospodina da 
mi u pravom trenutku da snage 
da obranim pravo Krista i Crkve. 
Umrijeti mučeničkom smrću za 
mene bi bila ,milost koju ne za-
služujem”.

U El Salvador je bio došao prije 
dvadeset godina u mjesecu trav-
nju 1950.

Izvor

INTERVJU S GENERALNIM MI-
NISTROM: “OBNOVITI FRANJE-
VAČKI IDENTITET”

15. siječnja 2022., navršava se 
200 godina od rođenja časnog 
Fra Bernardina od Portogruara 
(1822-1895). papa Pio IX. izabrao 
ga je za Generalnog ministra, i 
ostaje na čelu reda 20 godina, i 
imao je zadatak da obnovi Fra-
njevačku obitelj, nakon decenija 
poteškoća, državnih progona i 
ukidanja u Europi i mnogim kraje-
vima svijeta. Tim povodom, Ured 
za komunikacije Reda razgovarao 
je sa Fra Massimom Fussarelijem, 
Generalnim ministrom, i važnosti 
obnavljanja franjevačkog identi-
teta u našem vremenu, sa sigur-
nošću “vjerovanja u novi početak 
i novi polazak”.

Koji su tipični elementi kršćan-
ske i franjevačke osobnosti Fra 
Bernardina od Portogruara?

Prije dvjesto godina rođen je 
časni Fra Bernardin od Vaga Por-
togruara, u snažnoj i plemenitoj 
Furlanskoj zemlji, i već od rođe-
nja, u svojoj obitelji pokazuje 
otvoren karakter, snažnu volju 
i sposobnost strastvenog zauzi-
manja za ono što mu je povjere-
no.

Sa 18 godina, u punoj mla-
dosti, izabire franjevački poziv i 
započinje svoj hod u Redu, dok 
Europa prolazi kroz duboke pro-
mjene.

Tijekom cijelog svoga života, 
živi u turbulentnom vremenu, 
stoga se izvježbao biti fratar u ne 
tako lako vrijeme i nikada se nije 
predao. Ovo prepoznajemo kao 
specifičnost njegove ljudskosti i 
vjere, potpomognut činjenicom 
da je uvijek imao viziju sposob-
nu izraziti vjeru i franjevački život 
ukorijenjen u svoje vrijeme i gle-
dajući u budućnost.

Izvor

DRUGE 
VIJESTI
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FRANJEVAČKE 
KNJIGE

CARLO DALLARI
Laici e francescani (Laici 
i franjevci), Bibliote-
ca Francescana 2020, 
str.192.

Sveti papa, Ivan Pavao II, 
tražio je 1982., tražio je od 
franjevačkih trećoredaca: 
“Proučavajte, volite i živite 
vaše Pravilo, ona je pra-
vo blago u vašim rukama 

i odgovara onom što Crkva od vas očekuje”. Ove 
stranice nastaju iz blizine s muškarcima i ženama, 
koji želeći živjeti svoje kršćansko zvanje kao laici, 
odlučili su pomoći si evanđeoskim iskustvom Sv. 
Franje Asiškog. Franjevački Svjetovni Red može da-
nas više nego ikad biti izvrstan način za odgovoran 
kršćanski život u ovom sve konfuznijem i podije-
ljenom društvu, svjedočeći slobodu i kreativnost 
koje nastaju iz Isusovog evanđelja, kako je učinio 
Franjo.

STÉPHANE DELAVELLE
Francescani in Marocco: 
otto secoli di incontri 
(Franjevci u Maroku: osam 
stoljeća susreta), Biblio-
teca Francescana, 2021, 
str.240.

Prve fratre Franjo je po-
slao u Maroko 1219. Od 
tada je prošlo više od 800 

godina, bogatih svakom vrstom susreta franjevač-
ke obitelji i svijeta marokanskog islama. Od zatvo-
ra i bolnica, župa do škola, od sela do gradova, od 
neuspjeha i ne-susreta do uspjelih prijateljstava. 
Fratri i sestre su bili sposobni, tijekom stoljeća, 
izgraditi skromne ali čvrste veze, koje opstaju do 
danas. Iskustvo franjevaca u Maroku predstavlje-
no je preko nekoliko značajnih figura koji su u ovih 
osam stoljeća tražili susrete s drugima Maroko se 
pokazao kao izvanredna radionica prijateljstva, s 
dvojakim značenjem: dopustiti da budeš ugošćen, 
ali biti spreman primiti drugoga u svoj svijet i tvoju 
vjeru onoga koji te ugošćuje.

A cura di 
FRANCESCO IELPO
Domandate pace per Geru-
salemme (Molite mir za Je-
ruzalema), Edizioni Terra 
Santa, 2021, str.128.

“Kada mislimo na Svetu 
Zemlju, na narode koji u njoj 
žive, na ljepotu i bogatstvo 
onih mjesta, ali i na patnje i 
nepravde koje su tamo, svi 

žudimo za mirom ove blagoslovljene zemlje i cijelog 
svijeta.

Često smo u iskušenju pomisliti kako mir, proces 
pomirenja i dijaloga  među narodima, ovise isklju-
čivo o upraviteljima, o onima koji imaju političku 
odgovornost, i na koncu od diplomacije. Sve ovo je 
sigurno točno, ali ne treba zaboraviti da mir nije jed-
nostavno plod dogovora ili političkih strategija. Mir 
je prije svega dar koji dolazi Odozgor i za što treba 
konstanto moliti” (Iz Uvoda).

GIAN FRANCO  
SVIDEROSHI 
Gli amici di Lolek (Lolekovi 
prijatelji), Edizioni Terra 
Santa, 2022, str. 144.

Priča koja se proširila 
svijetom, ali nikada ispri-
čana od početka do kraja. 
Tri mlada Židova u Poljskoj 
tridesetih godina- Jerzy Klu-
ger, Kurt Rosenberg, Ewa, 

nepoznatog prezimena- i Lolek, nadimak Karla 
Wojtile, katolika, koji će kasnije postati svećenik, 
zatim biskup i na koncu papa Katoličke crkve.

U početku je jednostavno, učenje, škola, povje-
ravanje i planovi za budućno t, profesori, ljubavi, 
simpatije i antipatije četvoro običnih mladih ljudi. 
Uobičajeno prijateljstvo, koje teče mirno i sretno. 
Onda dramatični val antisemitizma, nacistička oku-
pacija, Staljinovi pogromi, rat i deportacije u gulag 
i logore smrti koji će zauvijek promijeniti njihove 
živote. Četvoro prijatelja se gubi iz vida skoro tride-
set godina, dugo se tražeći i konačno se pronađu 
slučajno u Rimu, i na kraju u Jeruzalemu.
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NOVI BROJ SVEZAKA
COMUNIONE E COMUNICAZIONE 
(ZAJEDNIŠTVO I KOMUNIKACIJA)

SKINUTI

IZVJEŠĆE O JAKOM VREMENU U PROSINCU 2021

IZVOR

SLAVLJE SVEUČILIŠTA ANTONIANUM I VELIKOG 
KANCELARA

Dva dana slavlja, 17. i 18. siječnja, prošli su u zna-
ku dvije teme: “Od ideala siromaštva do upra-
vljanja ekonomskim resursima” i “Kako pomi-
riti siromaštvo s neophodnošću sredstava za 
ekonomsko upravljanje usluga vezanih za karizmu”?.
Za produbljivanje argumenata pozvano je nekoliko 
stručnjaka, kao prof.ssa. Lorella Parente, prof. Giaco-
mo Todeshini, prof. Roberto Lambertini, prof. Oreste 
Bazzichi, prof. ssa.Giusepina Muzzarelli, dr. France-
sco Stefanini (Caritas Internationalis), prof. Massimo 
Folador (LIUC business School), dr. Maria Grazia Ar-
dissone (Ravnateljica Akademije Sv. Ivana od Boga) i 
prof. Andrea Romboli (Studio Romboli Società Benefit).

Izvor

NOVI PROVINCIJALNI MINISTRI

Fr. David Gaa
Provincija Svete Barbare, 

SAD

Fr. Evaldas Darulis
Provincija Sv. Kazimira, 

Litvanija

Fr. Hilton Farias de Souza
Provincija Sv. Križa, 

Brazil

OBVEZE GENERALNOG MINISTRA 

U VELJAČI 2022

4-9  Posjeta Egiptu

10-22  Kanonski pohod Maroku

24-28  Meksiko, 25. obljetnica

  provincije Junipero Srra.
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